2

Проект
РЕШЕНИЕ
Экспертного совета по Арктике и Антарктике при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
о протокольном поручении Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 20 ноября 2013 года № 463/4

г. Москва

12 декабря 2014 года
Протокольным поручением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 20 ноября 2013 года № 463/4 Комитету Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера и Экспертному совету по Арктике и Антарктике при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Экспертный совет) поручено рассмотреть вопрос о проблемах законодательного регулирования социально-экономического развития Арктической зоны Российской Федерации, подготовить соответствующие предложения и проинформировать Совет Федерации в период осенней сессии 2014 года.

Рассмотрев с участием членов Комитета Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера вопрос о выполнении указанного выше протокольного поручения, Экспертный совет отмечает следующее.

В настоящее время в развитии Арктической зоны Российской Федерации имеется ряд нерешенных проблем:

экономических: отсутствие или значительная степень износа инфраструктуры, прежде всего транспортной,  высокий инвестиционный риск и необходимость крупных и долгосрочных капиталовложений, что обусловливает низкий объем инвестиций, недостаточность технических средств и технологических возможностей для ведения здесь хозяйственной деятельности;

социальных: дефицит трудовых ресурсов, связанный с несовершенством системы экономических и социальных стимулов привлечения сюда работников, неблагоприятное воздействие климатических и экологических факторов на здоровье населения;

экологических: загрязнение морской среды, особенно в прибрежных районах, критическое состояние водных объектов, очистных сооружений и источников питьевого водоснабжения, неудовлетворительное состояние атмосферного воздуха, техногенные аварии, угроза биологическому разнообразию животного и растительного мира, отсутствие эффективной системы мониторинга экологической безопасности.

Основополагающее значение для решения указанных задач имеет обеспечение эффективного законодательного регулирования социально-экономического развития Арктической зоны Российской Федерации.

Эти проблемы были рассмотрены на проведенных Комитетом Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера 29 ноября 2013 года с участием членов Экспертного Совета парламентских слушаниях "Правовое обеспечение социально-экономического развития Арктической зоны Российской Федерации". По итогам парламентских слушаний подготовлены и утверждены рекомендации Правительству Российской Федерации, федеральным и региональным органам государственной власти, органам муниципальных образований и коммерческим организациям.
Экспертный совет решил:
поддержать предложения, содержащиеся в рекомендациях проведенных 29 ноября 2013 года парламентских слушаний "Правовое обеспечение социально-экономического развития Арктической зоны Российской Федерации", утвержденных на заседании Комитета Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера 27 января 2014 года (протокол № 48);

предложить Комитету Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера представить на рассмотрение Совета палаты информацию о выполнении протокольного поручения Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 20 ноября 2013 года № 463/4.
Председатель Экспертного совета

По Арктике и Антарктике при Совете

Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

В.А. ШТЫРОВ